了、’、「三不不垂闪

!:；下兮各:呀
户’了么门曰下弓口！!}

｝ 常州市人力资源和"A保障局文件

常人社发〔2018] 234 号

常州市人力资源和社会保障局关于印发全市

打击欺诈骗取医疗保障基金专项行动

自查工作回头看实施方案的通知

I

深阳币、金坛区、武进区人力资源社会保障局

为贯彻落实国家医疗保障局《关于开展打击欺诈骗取医疗保

障基金专项行动自查工作回头看的通知》精神和省医疗保障局

《关于印发全省打击欺诈骗取医疗保障基金专项行动自查工作

回头看买施方案的通知》（苏医保发〔2018] 7 号）要求，决定

在全币范围内开展打击欺诈骗取医疗保障基金专项行动自查工

作“回头看”’。为确保专项行动“回头看”取得买效，特制定实施方

案。现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

（此页无正文）

（此件公开发布）

2

局

障

常夕｛}

”
亡L
r
八
f

、

1

、
“

』耘
”伙

1

杖
乙
认
夕

忆
厂
、

＝
一

、
、刁

、了
｝l
尸

止

产
『
二

气
袋

子

叠
嘴
、

常州市打击欺诈骗取医疗保障基金专项行动

自查工作回头看实施方案

工作目标

通过开展“回头看”工作，进一步聚焦重点线索、重点案件，

举一反三，采取强有力措施，依法依规从严处罚，切买强化监管、

堵塞漏洞，有效遏制欺诈骗保行为，加快建立健全医保基金长效

监管制度体系。

强化组织领导

此次“回头看”工作是国家四部委部署专项行动的深化和延

续，各地要切实将思想和行动统一到国家的决策部署上来，进一

步提高思想认识，切实做到思想统一、步调一致、行动迅速，确

保政令畅通、落实有效。币级专门成立由市人力资源和社会保障

局、币卫生和计划生育委员会、币公妥局、币食品药品监督管理

局等四部门组成的“回头看”专项工作领导小组，领导小组由币人

力资源社会保障局主要负责同志任组长，相关部门负责同志为副

组长。领导小组办公室设在币人力资源社会保障局，具体负责“回

头看”的组织协调和日常工作，办公室成员由币领导小组成员单

位相关处室负责同志组成。各辖币、区币要相应成立专门的组织

领导机构，真正做到领导重视，责任到位，工作落买。同时，根

据“回头看”工作需要，从各部门抽调相关人员成立督查小组，负

一 3 一

责开展督促检查工作。

三、“回头看”工作重点

（聚焦重点线索严查骗保行为。“回头看”一定要聚焦欺

诈骗取医疗保障基金行为，王要包括 通过虚假宣传、以体检等

名目诱导、骗取参保人员住院等行为；留存、盗刷、冒用参保人

员社会保障卡等行为；虚构医疗服务、伪造医疗文书或票据行为；

虚记、多记药品、诊疗项目、医用耗材、医疗服务设施费用的行

为，串换药品、器械、诊疗项目等恶意骗取医保基金的行为。各

地要重新排查线索，发现问题，立案检查。要压实责任，对存在

的问题，没有发现是失职，发现不处理是读职。要查处一批大案

要案，特别是针对有组织的团伙欺诈骗保行为要严厉打击。

（畅通举报投诉渠道。专项行动投诉举报电话在“回头

看”期间要实行专人负责，广泛征求社会意见，及时收集各方线

索，回应处理各类问题。要建立举报保密机制，确保举报人相关

信息不泄露，切实保障举报人合法权益。要建立举报奖励制度。

（依法依规从严查处。“回头看”期间，发现的医保基金

监管漏洞，要及时堵塞。经办机构要加强巡查稽核，完善医保协

议管理，对欺诈骗保行为零容忍。违法违规案件一经查实，要依

法依规从严、从重、从快处理。要综合运用协议处理与行政处罚

手段，采取拒付费用、暂停结算、黄牌警告、终止协议，行政处

罚等处理。要加强与卫计、公安、药监、审计、监察等部门密切

配合，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员有执业资格

一 4-

的，依法吊销其执业资格。涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。

（加强医保基金监管机制建设。通过认真总结梳理，研

究制定适合的工作机制，对医保监管的责任分工、风险防范、监

督检查等相关内容进行规范，建二健全基金长效监管制度体系。

创新监管方法，充分利用大数据分析、信自、化等监控监测手段，

不断提升监管能力。加决医保基金监管诚信体系建设，建二激励

约束机制，强化医药服务机构和参保人员责任意识，自觉维护医

保基金安全。

四、工作安排

（发挥投诉举报电话作用（至 2019 年 1 月 20 日）。各

统筹区人社部门设二的投诉举报电话，要通过微信公众号、网站、

传统媒体等渠道进一步向社会公布，全面接受群众举报和监督。

“回头看”期间，必须做到每个工作日、工作时段配备专人接听，

认真记录投诉举报内容，并保护投诉举报人的个人信自 0

（开展“回头看’督查工作（2018 年 12 月 10 日前完成）。

由币打击欺诈骗取医疗保障基金专项行动领导小组成员带队，通

过统筹区乏间互查的万式对辖币、区自查清况进行抽查和督查。

查过程、查质量、查台账、查厂度、查深度，确保专项行动不走

形式，不走过场。

（加大“回头看”查处力度（ 2018 年 12 月 18 日完成）。

各统筹区要以群众和社会举报信息为重点线索，结合智能监控筛

查、大数据分析等发现可疑线索，同时要开展暗巧，发现违法违

一 5 一

规线索，精准锁定目标，立案查处一批违法违规行为。

（四）报送“回头看”报告（ 2018 年 12 月 20 日完成）。币

人社局将本所辖区域内的专项行动“回买着”情况形成书面报告，

报省专项行动“回头看”领导小组办公室。

五、工作要求

（高度重视，精心准备。各统筹区人社部门主要负责同

志为专项行动第一责任人，负总责、亲自抓，确保取得实效。在

11 月底前制定“回头看”具体工作方案，方案中要明确组织机构和

领导，明确任务目标，明确工作责任，明确完成时限。

（广泛参与，形成声势。要充分利用各方力量，发动参

保人员、社会各方、新闻媒体积极参与，举报问题线索，帮助查

实查处。要加强宣传，对欺诈骗保行为形成强大的舆论攻势，形

成“不敢骗、不能骗”的社会氛围。

（加强协调，形成合力。各级人社、卫计、公安、食药

监等部门要加强沟通协调，建立定期会商制度，及时处理“回头

看”期间需多部门联合处置的问题；人社行政处室、经办机构要

密切配合协同，充分调动经办机构协议管理与行政部门监督管理

两方面的积极性。

（加强督导，强化问责。市人力资源社会保障局要在开

展好市本级专项行动工作的同时，指导和督导各统筹地区开展专

项行动回头看工作，集中力量，聚焦重点，集中查实和处理一批

欺诈骗保典型案件。要及时收集汇总线索与查实的典型案例，按

一 6 一

规定上报省专项行动“回头看”领导小组办公室。

联系单位：常州市人力资源和社会保障局

联系人：陈晨

联系方式：85682002

附件 常州市打击欺诈骗取医疗保障基金专项行动自查工作

“回头看”投诉举报电话

附件

常州市打击欺诈骗取医疗保障基金专项行动

自查工作“回头看”投诉举报电话

口

序 1万‘ 统筹地区 投诉举报电话

1 常州币本级 0519-86614828

2 滦阳市 05 19-87269613

'
2
'

金坛区 0519-82889630

4 武进区 0519-86529739

电话接听时间：2018 年 11 月 26 日至 2019 年 1 月 20 日工作日内 9:00-17:00

常州市人力资源和社会保障局办公室 	2018 年 1I 月 28 日印发

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8